(1) Ex principibus multi crediderunt in eum; sed propter phariseos, non confitentur, ut e synagoga non eicerentur. Dillexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei (Joann. xii. 42. 43).

Est-ce des hommes ou de Dieu que je désire l'approbation? écrit cet apôtre aux Galates. Est-ce que je cherche à plaire aux hommes? Si je plaisais encore aux hommes, je ne serais point le serviteur de J. C. : *Modo enim hominibus suadeo, an Deo? An quero hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem* (I. 10).

Celui, dit J. C., qui aura rougi de moi et de mes paroles, le Fils de l'homme rougira de lui, lorsqu'il viendra dans sa majesté, et dans celle de son Père et des saints anges : *Qui me erubuerit, et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in majestate sua, et Patris, et sanctorum angelorum* (Luc. IX. 26).

Celui, dit-il encore ailleurs, qui m'aura confessé devant les hommes, moi aussi je le confesserai devant mon Père qui est dans les cieux. Et quiconque m'aura renié devant les hommes, moi aussi je le renierai devant mon Père qui est dans les cieux (1). Mais se laisser dominer par le respect humain, n'est-ce pas rougir de Dieu? 'est-ce pas renier Dieu? Donc, il y a nécessité absolue de fouler aux pieds le respect humain.....

Ne craignez point l'opprobre et les blasphèmes des hommes, dit Isala : *Nolite timere opprobrium hominum, et blasphemias eorum n metuatis* (LVII. 7)

Je ne rougis point de l'Évangile, dit le grand Apôtre : *Non erubesco Evangelium* (Rom. I. 16). Pour moi, dit-il ailleurs, que m'importe d'être jugé par vous, ou par aucun homme : *Mihi pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano die* (I. Cor. IV. 3).

Il y a gloire et courage à s'affranchir du respect humain.

Il y a une grande gloire à suivre le Seigneur, dit l'Écclésiastique; c'est lui qui prolonge nos jours : *Gloria magna est sequi Dominum : longitudo dierum assumetur ab eo* (XXIII. 38).

Parce qu'ils n'ont pas renié J. C., dit saint Augustin, ils passent de ce monde au Père céleste; en le confessant, ils méritent la couronne de vie, et ils la tiennent pour jamais : *Quia Christum non negaverunt, transierunt de hoc mundo ad Patrem; confitendo, coronam promerentes. et vitam sine fine tenentes* (In Eccles.).

Que fit de si grand le bon larron, dit saint Chrysostome, pour aller soudain de la croix au ciel? Voulez-vous que je vous montre en deux mots sa vertu? Tandis que Pierre le reniait au pied de la croix, alors

(1) *Omnis qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui in caelis est. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo qui in caelis est* (Matth. X. 32. 33).